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KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e paré e jashtzakonshme e Kuvendit t6 Komunés sé¢ Novobérdés e mbajtur mé daté
26.09.2019, duke filluar né orén 10:05.

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv Kryesuesi Ramush Mehmeti, anétarét e
Kuvendit: Ivica Cenic, Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic, Abdyl Gashi, Negovan
Jovanovic, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, Xhejlane Behluli, Zymer Zymeri,
Drejtori i Administrates Driton Abdyli, Drejtori i Financave Sercan Todorovic, pérfagésuesi i OSBE-es,
zyrtar komunal dhe gytetaré.

Kryesuesi i Kuvendit Nebojsa Arsic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: para se t€ fillojm me mbledhjen
duhet konstatuar korumin prezent jané 13 antarct t& Kuvendit nga 15 gjithésej, kemi korum pér puné dhe
vendimarrje dhe po fillojm mbledhjen me kété:

Rend dite

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-s¢;
2. Aprovimi i Buxhetit pér vitin 2020-2022;
3. Té ndryshme.

Kryesuesi tha pasi gé sshté mbledhje e jashtzakonshme nuk kemi mundési té plotésojm ose
ndryshojm rendin e dités por vetem duhet t& aporovohet dhe e hudhi né votim rendin e dité.

Aprovohet njézéri nga t€ gjithé antarét prezent t& Kuvendit.
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;
Kryesusi tha: ju kerkoj falje q€ procesverbalin e keni mart me vones, por € dini edhe ju qé nuk kemi pasur
koh qé ta pregadisim mé heret si dhe deri sa éshté perkthyer éshté vonuar por keni pasur pak kohé gé ta
lexoni, nese keni ndonjé vérejtje urdhéroni.

Pasi nuk pati vérejtje aprovohet procesverbali njézéri nga antarét té gjithé antarét prezent t€ Kuvendit.

Pika e dyté: Aprovimi i Buxhetit pér vitin 2020-2022;
Kryesusi tha: si¢ e dim né mbledhjen e kaluar éshté terhjekur kjo piké nga rendi i dités pér arsye se
Kryetari ka gené né bisedime mé Kryeministrin pér disa projekte, 30 shtatori 8shté afati i fundit gé té
dorzohet buxheti, pér mé shumé ja kaloj fjalen Drejtorit té financave Sercan Todorovic.
Sercan Todorovic pasi pershendeti € pranishmit tha: né bazé té qarkores buxhetore gé na ka ardhur nga
Ministria e Financave ne kemi pregaditur buxhetin si dhe né bazé t& debateve publike qé i kemi mbajtur.
Buxheti né total pér vitin 2020 éshté 3,075,633€, granti geveritar &shté 2,843,154€, t& hyrat vetanake jané
232,479€. Pér paga dhe meditje jané 2,328,196€, pér mallra dhe sherbime 289,716€, pér shpenzime
komunale 70,000€, pér subvencione dhe transfere jané 40,000€, pér shpenzime kapitale jané 347,721, n€
material i keni pér secilen Drejtori t€ ndaré nese keni ndonjé pyetje urdhéron, ju faleminderit.
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Kryesusi e hapi diskutimin pér kg pike. _
Ramush Mehmeti pasi pershendeti t& pranishmit that pika.ga
ndishme duke pasur parasysh se Kemi mibajtist debate publi
jané shumé t& vogla ndérsa kérkesat tona _jané--s_humé:_..té‘_m' dh :
té Kuvendit jemi munduar ti zgjedhim disa kerkesa gé do hkojm
te lista e projekieve kapitale uné ¢ kam njé propozim. Nek
puntoré drejtoria ka planifikuar pér paga dhe meditje 40,000€
Ky dhe propozo] gEnga ky kod & tethiqen 10,600€ dhe t&'har :
pér arsye se ligji i pagave e prit me sé.shumti kostan e paga flravedhe
cherbimeve propozoj qé & kodi i Kryetarit & terhicen 3;000 &
dhe sherbime, kéto jané njéher propozimet tona dhe ti votojm:
né kodin tjter, ju faleminderit. o
Qercan Todorovic tha: po nderlidhemn ine zt. Mehmeti buxtiet ifikiar
ashtiz e nuk mundg 18 ndrrohet por & bazé t ligiit t& pagav
rritje.
Ramush Mehmeti tha; nese mendon se nuk ndriohetateherie himta per
ket arsye po propozo] g8 & behet bartja, nese pajtoheni ™ir ;
edhe propozimet tjera. '
Kryesuesi tha: i hudhi nié votim propozimet o Ramush Mehti _
Sercan Todorovic tha: ju Kuvendi keri t&-drejt ta -_apmvom[__ dhe keto
mjete & planifikuara jang t8 mijaftueshme pér paga. _
Rarush Mehimeti tha: mendoj se kétu ju nuk keni & dréjti
kerkoj £ hudhet ng votim kalon 116 rregull riese uk ka k: _
Se_rcan_Todorovic_ tha: nik thash se ju muke -aprov.dni buxhet Qi"b--'e;'j01'=ta-
ndryshon., o
Zymer Zymeri pasi pershendeti & pranishmit tha: po habi
vetemn se na cka té thojm, uné € perkrahi Ramush Mehmet ot
paguhen 40,000€; jo cka t& doni ju por ¢ka t& dojm edheiese e
Teur nuk kemi t& drejt asgjé.
Kryesuesi tha e hudhi né votim propozimin e Ramush Me
paga dhe meditje prej Drejtoris s€ Zhvillimit E-k’sar_tdﬁﬁk:ine
10,000€ dhe nga zyra e Kryetarit prej matlra dhe sherbime
sherbime né vieré prej 3,000€. _
Me 11 vota pér, 2 nuk kané votuar dhe 2 antaré nifk ishin pr
Pér aprovimin e buxhetit péx periudhé’n 2020/ "2'2_.;,_ e
meditjeve né Drejtori e Fhvillimit Hkononitk kodi 110 16 18 barten
& kodin 1,2 nénén programin 16930 né zyre t& Kuvendit
Pér aprovimin e buxhetit per periudhén 2020/ 22, 1%
cherbimeve nga Zyra e Kryetarit kod 1.1 nén prograra
‘nén progratitin 16930 né zyre 18 Kuyendit Komunal né
Ramush Mehmeti tha: sa i pe‘rket-'investimeve'kap_i{ale-'
buxhet gé ti realizojm t€ gjitha, por né pashkpuninume
dhe kemi béré njé kalkulim feter kut propozoj keshiu]
dhé Drejtoria t€ mbesin ashiu per yetem t& behen disa
projekte prej shumé 68.957€ ta zvoglojm pex 10,000€.T

ta zvoglojm pér 23,523€ ta mbesin 70,000€. Gjithashtu ke
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ketu qé ky projektté pérfundoj dhe kemi parap si kod buxhy
%ur i kemi zvoghuar dy shumiat laxt jané barazu mé keto koc
kem uné ¢ kisha propozu njé iist 18 projekteve: afaltimi LITUEE
sshté njé shumé e vogel e di por té pakten {8 jetd n]eshume
tjera, asfaltimi i rrugts rabanacki i ulténé dy rrugét ansorent
rrigés né fshatin Pasjak lagjja afer burgut né vieré prej 5,00 X
arinkovit névieré prej 10,000€ dhe asfaltimi i rtugdsné
ky éshté buxhetiné total prej 70,000€ gé e kemu pér asfaltis
ke 30,000€ dhe i kemi kéto propozime, ridriqimii ng fshat
né fshatin Llabjan lagjja Hamdijaj, Stojkovit dhe Talaj trug:
Pasjak lagjja pas burgurt viera 5,000€, ndrigimi né Liabj:
Vlasaliu lagjia zymetaj 3,000€, lagja e paré brus viera 2,001
e varrezave ¢ gshté kodiirie kemni planifikaar thurrjen
mirémbajtje t& rrugés kemi planifikuar rregullime trugés
nga kodi i projekteve kapitale pornga kodi pér miirémbajtje:
&shté i paknagshém pasi g& ka kerkesa shumé imédha,
Sercan Todorovic tha: po e pyes ze Mehmeti se nié gha ésht
nuk mundé té ndodh kjo késhtu si ka ndodhur né vitin e
pas béré asnjé logaritje dhe proejektet kan kushtuar Es
giitha. N& nuk mundé & ndertojm ndrigim publik né ¢do
dhe ne nuk kerni mundési gé mbulojm té gjithasidhe k
irsmbajtja e varrezave uk &shté e nevojshme vetemng
edhe ne si Drejtori kerkesat ¢ i kemi marr&énga qytetarétn
Kryetari dhe projektete duhet me gené te pérbashketa.
Kryesuesi tha: sa i perket kittyre projekteve gshitd njs pro;
paragit edhe n& degjim pu slik qé e kemi mbajtur ketung
vetem ju e keni propuzur rregullimin & nje Triige Por ajo:
Sercan Todorovic tha: ju i keni bojkutuar debatet,veteni zn
‘debate ne i kemi kerkesat tona.
Ramush Mehmeti tha: uné mendoj se cdo antaré ka t& drej
n@ katé degjim publik dhe ju keni propozu kété sallenné
shume kerkesa té arsyeshme por me Lato mundési qé janu
paragjykojm nese kalon né rregull.
Bajrush Ymeri past pershendeti té pranishimit thas kerkof:
e -jashtz_ako’néh'me dhe e reridésishirie ka t& be]mebuxhetm
me diskutu secili the i dhené mendimet eveta dhe pasta
situat si kemi hyr nuk pona pelqery askuit, sige dorires
muajin mars kur vjeri qarkerja pér hartimin & buxchetit dh
mbahen deb_a’tet'-piibﬁke me & gjitha sferatejetes dhe s
organizohen debate edhenga Kaivendi sepse-edheju jer
atyre qytetaréve té cilet ju kan® yohuar dhe né fund ip
prioriteteve dhe réndesisé s€ atyre projekteve;, sepse &s
Komuna joné & realizohert {8 giitha keérkesat dhenevo]
asfaltohet as njé rrugé & disa her e kemi cek gshtd rrisga nd

1 njé seanc
;, 8shte mirté
Ve njé

it po ju Kugtoj

-



Procesverbali i Kuvendit

ne 118 k&t sall kemi organizuar njé debat ine gytetar kix kang he i kan
dhéng disa propozime si pish, pér fshatin Pasjak pérfagésue; UgEyE
lokale né gjatési prej 3.5km; ndrigimi publik né lagje t& fshati
Perfaq@suesi i fshatit Llabjan nuk ka qené até dité ketu d 46ve t8
rrugés sé fshatit né gjatési prej 2km, funksionalizini 1 ujés :
publik né lagjé té fshatit si dhe Drejtori i shikolles ka pataq
Novobérdés Rrahman Makolli ka propozuar: bletjerre nj
asfaltimi { rrizgés te Lam-minera-koloni e vjeter, renovimi.
Boston-kisha sase-kala, ndértimi i trotuarit nga lagjja Meh
rregullimi 1 ujgsjellesit né kolonin-e vieter. Pétfaqésuesiifshe
lokale té fshatit, nidrigiind publik pér lagjet e fshatit; zgjerimi
rrugés Vllasali-Marec-te xhamia; hapja dbie rregullimi irrag
ka propozuar: asfaltimin e pjeséve t& mbetura t& rrugéve &
ujésjellésit, ndértimi i kanalizimit né lagjen Z_ézjnaj,.nd'e'_rigml m
fshatit, thurrja e varrezave te lagjes zejnaj, riparimi i urés s& d
‘pérfagésuesi i fshatit Makresh i ulgt ka propozuar: asfaltim
rrugés sé familjes Sylejmani, ndestimin e karializimit, ndrigi
pér fshatin Stanishor, Kosaq dhe Kufc propozimet i ka dhén
ka propozuar pér Stanishor: asfaltimin e rrugéve t& lagje
trotuatit pét rreth rrugss 'sé-fs:h.a.ﬁt‘; ndrigimin publik, ujés
permendur: ndertimin e kanalizimit né té-dy-:léigjét’-er-féﬁat_l 3
varrezave né té dy lagjet e fshatit, Pér fshatin Kufc e eperme
gjatési prej Tk, ndertimin e trotuarit pér sreth rrugés kryes
Natyrisht kéto kané gené kerkesat q& kané dal né kété sall
né listerte tijishin perfshi disa por natyrisht g¢ nuk ka pasu
pérkrahur gdo list e cila mbulon dhe rregullon & gjitha kerl
forme?, nuk éshté sepse ng Ligjin pér Vetqeverisje Lokale &
kush pastaj duhet ta aprovoj por kemi ardhur né 1ijé situat:dh
natyrisht se do ta perkrahmi gjithémon, ju faleminderit.
Abdy! Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha:né bashkpt
asambleistat kemi arritur ti zgjedhim proejkiet té cilatjan
bindshém bashk me disa asambleista qé kemi pasur kontak
cili thot se nuk mundemi ta ndryshojim pasi qi éshte e drejt
propozime. Kemni degjuar né debatin té cilin e ka orgariizia
paragitur qytetarét por duke pasur parasysh se propozimet
problem g# t& bém zgjidhje pér & giithe, mendoj se opozita
& miré q& éshté shembull jo vetem per Komungn tong por ¢ rforme
po ja lehtésoim punén edhe geveries, njé paqartési éshis pe & fshatin
Llabjan uné e perkrahi pa kurfar hezitimi kété projekt t& cil _
Dobrivoje Djordjevic tha: kéto fjalimet e juaja mi teper pok Mehmeti
ka dhéng disa propozime por ne nese vazhdojm keshturia j& paaz-
prej 5-10min gé £ konsultohemi dhe t& sqarohet kjo, ne.ed 1
kapitale fiuk kemt mundési gé ti realizojm t€ gjitha kerkes
Sercan Todorovic tha: propozimet qé i kané dhérié zv Krye!
Koretishit dhe Kufc dhe Pasjaki me disa projekie & vogla p
paguese mé t& médha andaj ju antarét keni kujdes se gka' _
Mirjana Simijonovic pasi pershendeti t& pranishmit tha: ve ok
gshié Kryetariné mbledhje pasi q& né mbledhjen e kaluar s isk
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prezent dhe ne t& gjithé po kemi deshir q& edhe ai t& merx pes
propozimet kur ne'té giith® jemi antaré t& Kuvendit dhei
Korungs edhe ne jemi gé t& rregullohet ujgsiiest, ndrigimi Ka
né Koretisht e kemi problemin me ujésjellés. _
Ramiush Mehmeti tha: uné po pajtohemme diskutimet & paraf
kéte buxhet nuk kemi mundési as rrugene makreshit ta per!
buxhetore pasi qé kemi 58,000€ mjete né participim néproje
aprovoni, e si me aprovana si 18 thuash t ?, ne si antars t&]
sehté miarre me théné ndrigim publik 5,000€ né Pasjak pori:
pér ndrigimin né fshatin Pasjak dhe nuk e dim sé ku jang mmbe
Tlogari.
Xhejlane Behluli pasi pershendeti té pranishmit tha: pajtohem
zv kryesusi por ¢ka muk pajtohem #shte se nuk e di semeke
fshatin Pasjak, sime u rregullu ndrigimi ka pjesa e burgitk
palogjikshme kur e degjova keta propozitn por dubet e :
ardhshme sipas buxhetit pjesté e tjera té fshatit pasiqéPa ks
jam e kraqur gshté edhe me ndarje t& shumés, pét rrugén né asfaltimi,
gshtd e drejt e imjame kerku pér ata banoré& dhe kerkoj {6 béki
100,000€ pasi q& 30,000€ jané pals, ju faleminderit. '
Dobrivoje Djordjevic tha: po kthehem né propozitnin t qe tohem
mé asnjé nga propozimet tuaja, pritorite éshté rruga nié fshatin
katastrofike. _ _
Kryesuesi tha: sig i keni degjuar porpozimet e Ramushit sidb ané kerkesa.
t& qytetaréve qé i kan paraqitur atg ditné debat publik, bj&: stay
Pas pauzes Kryesuesi tha: vazhdojo me diskutime nese par
Selatin Nuhiu pasi petshendeti t& pranishmit tha: saipes Gl4
kuptojm dhe po themi se &shitd njé buxhet shumé i vogel por
qytetaréve, per fshatin Makresh I cili u permend disa heréne
projekt dhe ne se paku po ja fillojmé, dikust nuk e ka filléar
pak mijete pér até projekt porne kryesore poja fillojmd ke
Bajrush Ymeri fha: kur ne kemi béré digka pér até fshat,”
qarté isha, nuk e propozova uné por kéto propozime kan ¢
nuk propozova asgjé vetem se thash né debat kan qeng pr
Selatin, Bajrushi, Ramushi apo kush e propozonne e pe)

kerkuam njé pauz dhe ne nuk bémé asgjé dhe ska mund
niirret né presion nuk sshte veridim i drejt, sshté dashf
kity, 8shie dubhur 1€ nesermen té organizohet njé punor
ckzekutivi dhe me shiku se cila 8shité lista e kerkesave d sshimti
nevoj, ndrigimit & ka mé& s& shumtinevej si dhe ujégjelés 3 4]
e aprovojin, ¢ jo dikujt meja realizu t& gjitha e dikujt asgjé i : 3
fruges kryesore asgjé niuk éshté investuar aty, uné ik kam Ki datintim,
me até buxhet g8 & kemni pasur jermd mundu té realizojrm 8l enime
votu por né kété form po krijoni paknaqgési mes qytetarey
Kryesuesi tha: g fshatin Kufe éshté rregulluar ndrigimi; tie
gjendja ashtu si that ju. _ _
Xhejlane Behluli tha: shume miré na tregoj edhie Nénkrye
juneglizhon edhe ai po thuani ju por keni pasur mundés
Kuvend dhe me i cakty prioritetef, mirépo kétu po shihet’s
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votuar projektet, gellimin e kang t& njejt-por ne & kunderten:
perkrahumi, gellimin e keni t& merni poena politik perjuku
jo veg juu po mendoni, thash géjam pjesérishit.e knagt m
pjesémarrjen.e qytetaréve serb né degjim publik dhe nak
propozuar pér fshatin Kufc, uné kam gené pjesémarrése n
Svetislav Ivanovic dheidite gjitha kerkesat e qytetareve, a
Ramushit, me t& vertet jané qesharake. Miré e tha Nenkryet
projektit né Pasjak dhe projektit né Makresh kunder shumavi
edhe né procesverbal pasi g¢ pot shirytézoni keto-bisedat¢
Dobrivoje D]ord]evm tha: t& gjithé e dim se Kommiria: ik min
PEr njé Vit por le t& jen prioritete edhe pérvitete tera, nuk

propozim pasi gé t& gjithé 1 kemi propozimet dhe kerkesat & ktoher
projektet prieritare pér vitet e ardhshme g8 t& realizoben,

Sercan Todorovic tha: gysma e projekieve t Ramushitnuk i i behet
vlersimi i projektit se sa kushton nuk ka mundési g& me 10,000 ekti. Ne
nese kemi donacione mundé & participojm por-edhe nga X -
Ramush Mehmeti tha: po pajtohem me Drejtorin gé po-tho néketo

shama muk asfaltohet njé rrugé, por ne mé kete vendim so
particimi qé t& perfundoj i gjithe pm}ektl, uné nuk kam Prop
nese pajtoheni e kalojm mos t& marrmi koh& me teper,’ listae
legjitime, ju faleminderit. . .
Zymer Zymeri tha: 3 000E q# jand propozuar pér fshatin Koz qimi te-
18 tri mahallet ose mos 18 rregullohet hiq, umé nuk po propo spullit
Kta nuk ka faj. populh pasi-qé Kryetarie ka pri. Komunen
investim né rrugé-e uj duhet ta ket kodin e vet se cila tritg
Abdyl Gashi tha: mendoj se propozimet té cilati kemi dhe tarit
fjerd jank t& arsyeshme dhe mendoj se prej propozimeveq
thelbesore dhe jetike pér gytetarét dhe mendoj se &shté koha
Xhigjlane Behluli tha: nese ¢ sheh bazike dhe jetike mu nidri
‘panoré ka burgu atéher e perkralii mendimin tond shumé &
pm}ektew e té fiera t8 perkrahet-edhe ky por uné jam kunder:
Drejtori i Administrates Driton Andyli pasi pershendetit t€]
buxheti i propozuar prej Kryetarit duhetme cek cila rrugg
qytetarét e mi than hajdi shikoni se ¢ka b&im#&ne; nuk shié
Né po e votojm listen por duhett€ merrhi perg]eg}em Rary
realizohet, a ju ke tregu njerzve qé edhe ne nese e votojmés
nenshkru, prandaj #shté dasht ne me shku t& Kryetari dhie n
me u kry kjo puné dhe me ardh edhe Kryetarimejume Prop ik
2 milion i kemi investuar né vitin 2010 dhe si kemiksyer & her; S
dhe nuk po muj me kuptu se gysh pointervenonné kodine Bp:
rroga, askush nuk mbet pa rrogé ato mjete dalinfiga Ministri
palinifikuar qé t& marrin edhe puntoré 1€ fjeré.
Ramush Mehmet tha; pajtohernme ty plot&sishte por Drejt fiktiar
puntoré t& tjers, mos t& kegkuptoheini Kuvendi e merr pr
pergjegjsin nese nuk e nénshkrun Kryetarinuk e merr askus
Sercan Todorovie tha: sa i perket-pagave garkoren buxtietor
Kryesust tha: e keirii- propoziniine Ranmush mehmetit pérh tit ne
Kufc dhe thurrjen e mirémbajtjen e varfezave e hudhi né voti
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Me 11 vota pér, 1 apstenim dhe 1 nuk ka votuar aprovohet vendimi pér hapje té kodeve té reja.

Kryesusi tha: kalojm né listen e projekteve dhe e hudhi né votim listen e propozuar sot né mbledhje.

Sercan Todorovic tha: duhet ta hudhni né votim propozim Buxhetin pér vitin 2020-2022.

Kryesusi tha: e hudhi né votim listen e projekteve.

Me 10 vota pér, 2 kunder (Jorgovanka Filic, Negovan Jovanovic) dhe njé astenim aprovohet lista e

projekteve.

Kryesusi tha: e hudhi né votim buzhetin me kéto ndryshime dhe me kété listé t& projekteve.

Me 11 vota pér, 1 apstenim, 1 nuk ka votuar aprovohet Buxheti pér vitin 2020-2022 dhe bihet ky:
VENDIM

Pér aprovimin e buxhetit pér periudhén 2020/22.

Pika e treté: Té ndryshme.
Pasi nuk pat diskutime tjera Kryesuesi i falenderoi t& pranishmit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:30.

Valmire Mustafa Nebojsa Arsic

Procesmbajtése Kryesues i Kuvendit
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